https://www.shedu.net.cn/shedu_new/data/shouye/2024614142832_44.html

来源： 上海市中等职业学校文明风采活动组委会

2024 年上海市中等职业学校“技能成才 强国有我” 系列教育活动和文明风采活动作品征

集的通知(2024/06/14)

   各中等职业学校：

根据《教育部办公厅关于开展 2024 年职业院校“技能成才 强国有我”系列教育活动的

通知》（教职成厅函〔2024〕14 号）精神，结合中职特点和实际情况，组织开展 2024 年上

海市中等职业学校“技能成才 强国有我”系列教育活动和文明风采活动，现将具体项目和

作品征集事宜通知如下。

一、活动主题

铸工匠心 立报国志

二、主要活动

（一）庆祝新中国成立 75 周年宣传教育活动

为弘扬爱国主义精神，回顾新中国成立以来的辉煌成就，传承革命先辈的优良传统，深

情讴歌党的丰功伟绩，激发青少年的爱国情感、民族自豪感和国家认同感，组织开展征文演

讲活动，教育引导学生结合所学专业，讲述新中国发展成就，畅谈技能报国理想，为实现“两

个一百年”奋斗目标、实现中华民族伟大复兴的中国梦而努力奋斗。

内容：以“祖国成就我来讲”为主题，开展征文演讲活动。

要求：同时提交演讲稿及演讲视频，文稿撰写和演讲者须为同 1 人；作者 1 人，指导教

师 1 人；演讲稿提交 word 文本，不超过 1500 字，标题小二黑体，正文四号宋体，行距 1.5

倍，大小不超过 5M；脱稿演讲，视频时长不超过 5 分钟，文件格式为 FLV、RMVB 或 MP4，

大小不超过 500M,不得剪辑；视频片头标注作品名称，演讲稿及视频不得出现作者姓名、学

校名称、指导教师姓名及校徽等有明显学校标识的元素;每校报送作品不超过 3 件。

（二）“未来工匠”读书行动

为了更好地贯彻落实党的二十大精神和党的教育方针，认真落实立德树人的根本任务，

将党史学习教育与爱国主义教育和专业教育相结合，引导上海市中职学生爱读书、读好书、

善读书，着力提升学生的核心素养，充分利用励志故事和榜样力量进行自我激励，涵养技能

报国之志，培养德技并修、德智体美劳全面发展的“未来工匠”。

1.大师微讲堂

内容：围绕“技能强国”主题，分“人文中国”“科技中国”两个篇章，由两院院士、

前沿专家学者在线开讲，全年共分两个阶段开展，每个阶段需完成 15 课时学习。

要求：各校广泛组织学生通过在线平台观看讲座，后台实时记录学生观看数据。30 分

钟为 1 课时，各阶段完成 15 课时学习的学生将获得“学习小能手”证书。

2.劳模工匠大讲堂

内容：邀请劳动模范、大国工匠等名家走进中职校园，通过线上、线下相结合的形式，

与青年学生互动交流，讲好鲜活典型故事，传递求真务实、勇于创新的精神，引导学生向榜

样学习，促进学生修身立行，树立技能成才、强国有我的理想。

要求：各校组织学生以线上、线下的形式参与活动，与劳模工匠进行互动交流。

（三）劳模工匠进校园活动

组织开展“我与劳模面对面”“我在劳动中成长”微视频征集活动，旨在用学生身边看

得见、可再现的鲜活典型，加强职业道德教育，弘扬工匠精神、劳模精神,让学生在践行劳

动光荣、劳动创造幸福的价值理念中，接受锻炼、磨练意志、掌握技能，实现技能报国、强

国有我的目标。

1.“我与劳模面对面”微视频

内容：通过走进劳模工作室、“大师牵手小徒”等活动，让学生近距离接触榜样人物，

在面对面交流、手把手学技中，弘扬与传承工匠精神、劳模精神，树立技能成才理想。

2.“我在劳动中成长”微视频

内容：用好校内设施设备和场所，挖掘学校专业特色和劳技教育亮点，让学生在“体验

一个项目、了解一门职业、感受一种文化”中培养职业兴趣和劳动热情，培育和弘扬“劳动

光荣、技能宝贵、创造伟大”的时代风尚。

要求：结合各校特色，摄制“我与劳模面对面”“我在劳动中成长”微视频，展示学校

优秀成果和师生风采。视频时长 3-5 分钟，MP4 格式，分辨率不小于 1920px×1080px，大

小不超过 500M。要求画面清晰，声音清楚，标注字幕。报送作品应为学生自主拍摄，有完

整的片头和片尾。片头标注作品名称和“本作品为原创，绝无抄袭”字样，不得出现学校名

称、LOGO 或有明显学校标识的元素。每校报送作品不超过 5 件，每件作品作者不超过 6 人，

指导教师不超过 2 人。

（四）“文明风采”活动

紧紧围绕立德树人的根本任务，夯实入学教育、国防教育、专业认知教育、身心健康教

育、民族团结进步教育、实习实训教育和毕业教育，持续开展职业生涯规划设计活动，帮助

学生树立正确的人生观、职业观、成才观和大局观，提升综合素养，适应新质生产力发展对

高技能人才培养的新要求。

内容：以“新时代 新职业 新工匠”为主题，结合所学专业、爱好特长、性格特点和职

业理想，做好职业生涯规划设计。

要求：职业生涯规划设计方案不超过 3000 字，提交 PDF 电子文本，大小不超过 5M；

作者 1 人，指导教师 1 人；每校报送作品不超过 3 件。

（五）技能传承中华优秀传统文化活动

聚焦庆祝新中国成立 75 周年，礼敬中华优秀传统文化,以艺术作品为载体，以技能传承

为根本，组织开展展演类和展览类作品征集活动，引导中职学生坚定历史自信、文化自信，

坚持古为今用、推陈出新，在学习、保护和传承中华优秀传统文化的实践中，激发学生学习

技能热情，厚植爱国情怀。

1.展演类作品征集

内容：以展演类艺术作品为载体，全面展现中职学生爱艺术、懂生活，励志技能成才、

技能报国的精神风貌。展演作品分为声乐、器乐、舞蹈、戏剧（包括但不限于戏曲、曲艺、

朗诵等）、民俗（包括但不限于茶艺、花艺、舞龙、舞狮、武术等）五类。

要求：每类报送作品不超过 3 件，需提交视频和作品说明表（附件 1），视频时长不超

过 8 分钟，单机位、无剪辑、声画同步，表演者全程出镜。文件格式为 FLV、RMVB 或 MP4，

大小不超过 300M；民俗类作品须以作品创作全过程为主；舞台作品不限制人数（证书最多

署名 8 人），每件作品指导教师不超过 2 人。片头标注作品名称，视频中不得出现学校名称、

LOGO 或有明显学校标识的元素。

2.展览类作品征集

内容：以非遗传承或中华优秀传统文化为主题，创作具有民族精神、向上向善力量的技

艺作品，展现当代中职学生的艺术修养和对中华优秀传统文化的深刻理解。展览作品包括但

不限于非遗作品、手工艺品、雕塑、书法、绘画等。

要求：书法、绘画、雕塑、手工艺品、非遗作品等需提交实物（不用装裱）和作品说明

表（附件 1），并报送实物图片和介绍视频，实物图片格式为 jpeg、jpg、png，大小不超过

5M；介绍视频不超过 3 分钟，视频文件格式为 FLV、RMVB 或 MP4，大小不超过 500M。每

件作品作者不超过 8 人，指导教师不超过 2 人。非遗类作品每校报送不超过 5 件，其他类别

不超过 3 件。手工艺品不得以加工材料包等半成品作为参赛作品。提交作品中不得出现国家

地图、国旗等，不得出现学校名称、LOGO 或有明显学校标识的元素。

（六）“职教学生读党报”活动

为深入了解党的方针政策，提高政治觉悟，坚定信念，形成正确的世界观、人生观和价

值观，组织开展“职教学生读党报”活动典型视频案例征集活动，旨在引领学生倾听党的声

音、感受党的故事，用党报阅读领航学生成长。

内容：职教学生读党报微视频。用好“主编带你读党报”重要资源，组织学生收听收看、

跟读跟学，发挥班主任、思政课教师的主动性和积极性，师生共读《人民日报》有关篇目原

文，交流心得体会，推进“大思政课”建设，推动新时代党的创新理论入脑入心。结合各校

特色活动，拍摄制作活动视频，展示优秀成果和师生风采。

要求：视频时长 3-5 分钟， MP4 格式，分辨率不小于 1920px×1080px，大小不超过 500M。

要求画面清晰，声音清楚，标注字幕。报送作品应为学生自主拍摄，片头标注作品名称和“本

作品为原创，绝无抄袭”字样，作品中不得出现学校名称、LOGO 或有明显学校标识的元素。

每校报送作品不超过 5 件。视频作品的作者不超过 6 人，每份作品的指导教师不超过 2 人。

（七）活动优秀案例征集、1 个视频反映 1 个主题活动，内容适宜播放展示和宣传推广，

每校报送作品不超过 5 件。

为更好地积累经验、树立典范、推动创新、促进交流，开展活动优秀案例视频征集。活

动优秀案例主要包括学校的品牌性活动、典型做法和经验。

内容：活动优秀案例视频。各校结合实际开展情况，遴选优秀活动，以视频形式呈现各

校在开展以上 6 个系列活动中的典型做法、经验和成效。

要求：案例视频时长 3-5 分钟，MP4 格式，分辨率不小于 1920px×1080px，大小不超

过 500M。要求画面清晰，声音清楚，标注字幕，有完整的片头和片尾。片头含学校、作品

名称、作者，并标明“本作品为原创，绝无抄袭”字样，同时附案例文本、活动方案、活动

现场图片（附简要图注，图片文件大小不低于 2MB）。1 个视频反映 1 个主题活动，内容适

宜播放展示和宣传推广，每校报送作品不超过 5 件。

三、材料报送

（一）报送方式

所有提交作品均为 2023 年 7 月 1 日之后创作的作品。所有作品均通过“中职易班”平

台的申报系统报送（网址：http://zz.yiban.cn/topic/wmfc），由各校中职易班学校管理员账号

统一上传至网上平台。

上传作品需在网站填写作品名称、作者姓名及学生学籍号、学校名、指导教师姓名、指

导教师手机号等相关信息，注意每件作品须有名称，未按要求报送的将不予评选。

（二）报送数量

“未来工匠”读书行动项目鼓励各校发动师生全员参与，具体活动时间及方式另行通知，

其余各项目按照规定数量报送作品。每名学生报送参赛作品不超过 3 件，每名教师指导参赛

作品不超过 3 件。各校需提交活动开展情况总结并在线填写活动开展情况统计表后方可报送

作品。

（三）报送时间

所有作品报送时间为：9 月 23 日 9:00—10 月 7 日 24:00，展览类实物作品提交时间另

行通知。

四、活动要求

（一）各校可根据自身情况，通过“中职易班”平台后台及时上传已开展相关主题教育

活动的文字报道、图片、视频等。组委会将在“上海文明风采”微信公众号及活动官网进行

推送，扩大影响力。报送活动优秀案例视频和宣传稿件的数量及质量将作为参评优秀组织奖

的参考依据。

（二）活动不收取任何费用。报送作品如发生著作权纠纷，由作品提供者承担相关责任。

所有报送作品的处理权归组委会，组委会可在相关活动和资料中使用报送的作品（包括出版

作品集、印制光盘、展览、宣传等），不支付作者报酬，作者享有署名权。